
1 
 

№39 (154) от 15 декабря 2023 года 

 
 

 

 
СОДЕРЖАНИЕ 

I глава. Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 

Пост. №1393 от 15.11.2023г. «Об утверждении программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального земельного контроля в границах Искитимского муниципального 
района Новосибирской области на 2024 год» (с приложением) 

3 

Пост. №1399 от 30.11.2023г. «Об утверждении документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам на 
территории Искитимского района Новосибирской области» (с приложением) 

10 

Пост. №1417 от 12.12.2023г. «Об утверждении Плана проведения экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов Искитимского района, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, на I 
полугодие 2024 года» (с приложением) 

15 

Пост№35-ПГ от 05.12.2023г. «О назначении и проведении общественных обсуждений 
по проекту внесения изменений в правила землепользования и застройки 
Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области» (с 
приложением) 

17 

 
 

II глава. Официальная информация Совета депутатов  
Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
РАСПОРЯЖЕНИЕ №60  от 13.12.2023 «О созыве 33-ой очередной сессии Совета 
депутатов» 
 
 

24 



2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, НСО, 
г. Искитим, ул. Пушкина, 51 

 
 
Отпечатано в администрации 
Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 



3 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                        15.11.2023г №1393 г. Искитим 

 
 
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля 
в границах Искитимского муниципального района Новосибирской области на 2024 год 

 
 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля в границах Искитимского муниципального района Новосибирской области 
согласно Приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года.  
3. Опубликовать данное постановление в «Вестнике Искитимского 

района» и разместить его на официальном сайте администрации Искитимского 
района  Новосибирской области: https://iskitimr.nso.ru/. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого 
заместителя главы администрации Искитимского района Безденежного Б.В. 

 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 



4 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации  
Искитимского района  
Новосибирской области 
от 28.11.2023 № 1393 

 
Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального земельного контроля 

в границах Искитимского муниципального района Новосибирской области 
 

Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении  муниципального земельного контроля в границах 
Искитимского муниципального района Новосибирской области (далее - Программа), 
устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на 
предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение 
которых оценивается в рамках осуществления муниципального земельного контроля в границах 
Искитимского муниципального района Новосибирской области (далее – муниципальный 
контроль). 

 
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание 

текущего развития профилактической деятельности администрации Искитимского района 
Новосибирской области, характеристика проблем,  

на решение которых направлена Программа 
 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: земли, земельные 
участки или части земельных участков в границах Искитимского муниципального района 
Новосибирской области. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются 
юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

Главной задачей администрации Искитимского района Новосибирской области (далее – 
муниципальный район) при осуществлении муниципального контроля является переориентация 
контрольной деятельности на объекты среднего риска и усиление профилактической работы в 
отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за соблюдением: 
- обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, земельного 

участка или части земельного участка, в том числе использования земель, земельного участка или 
части земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них; 

- обязательных требований об использовании земельных участков по целевому назначению 
в соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным 
использованием; 

- обязательных требований, связанных с обязательным использованием земель, 
предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в 
указанных целях в течение установленного срока; 

- обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель в состояние, 
пригодное для использования по целевому назначению. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального 
земельного контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным 
нарушениям, муниципальным районом осуществлялись мероприятия по профилактике таких 
нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере муниципального контроля в администрации Искитимского района на 



5 
 

2021-2023 годы.  
В частности, в 2022 и 2023 годах в целях профилактики нарушений обязательных 

требований на официальном сайте Искитимского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение информации в отношении 
проведения муниципального контроля, в том числе перечень обязательных требований, 
обобщение практики, разъяснения, полезная информация. 

Профилактика нарушений обязательных требований законодательства в сфере 
муниципального земельного контроля проводилась в рамках направления предостережений о 
недопустимости нарушения обязательных требований земельного законодательства. Количество 
выданных предостережений: 2023 - 22.  

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам 
соблюдения обязательных требований обеспечено посредством опубликования руководства по 
соблюдению требований, памяток на официальном сайте Искитимского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, посредством 
телефонной связи и письменных ответов на обращения граждан и юридических лиц.  

 
II. Цели и задачи реализации Программы 

 
1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельных отношений; 
- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда землям, земельным участкам 

вследствие нарушений обязательных требований; 
- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных 

привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда; 
- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения 

контролируемых лиц; 
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 

2. Задачами реализации Программы являются: 
- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) землям, 

земельным участкам, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее 
снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и 
условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов 
устранения или снижения угрозы; 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм; 
- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому 

поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания 
мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального 
влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых 
составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников 
контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой 
грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об 
обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на 
контролируемых лиц. 
 

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения 



6 
 

1. В соответствии с Положением о виде муниципального земельного контроля в границах 
Искитимского муниципального района Новосибирской области, утверждена решением Советом 
депутатов Искитимского района Новосибирской области от 28.02.2023 №75, проводятся 
следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 
б) обобщение правоприменительной практики;  
в) объявление предостережения; 
г) консультирование; 
д) профилактический визит. 
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их 

проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе. 
 

IV. Показатели результативности и эффективности Программы 
 

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие 
показатели результативности и эффективности: 

а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  
мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, осуществленных в 
отношении контролируемых лиц – 81 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, 
выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных 
контрольных мероприятий; 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 9,5 %. 
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических 

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост 
указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы 
включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации».  



7 
 

Приложение  
к Программе профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального 
земельного контроля 
в границах Искитимского 
муниципального района 
Новосибирской области 
 
 

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

№  Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 
должностные лица 

местной администрации, 
ответственные за 

реализацию мероприятия 

Сроки 
(периодич
ность) их 
проведен

ия 
1.  Информирование Проведение публичных 

мероприятий (собраний, 
конференций) с 

контролируемыми лицами в 
целях их информирования 

Управление по имуществу 
и земельных отношений По мере 

необходи
мости 

 

Публикация на сайте 
руководств по соблюдению 
обязательных требований в 

сфере земельных отношений 
при направлении их в адрес 

администрации Искитимского 
района уполномоченным 

федеральным органом 
исполнительной власти. 

Управление по имуществу 
и земельных отношений 

По мере 
поступле

ния 

Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети 
"Интернет" информации, 

перечень которой 
предусмотрен частью 3 статьи 

46 Федерального закона от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской 
Федерации» 

Управление по имуществу 
и земельных отношений 

По мере 
обновлен

ия 

2. Обобщение 
правоприменительно
й практики 

Обобщение и анализ 
правоприменительной 
практики контрольно-

надзорной деятельности в 
сфере земельных отношений с 

классификацией причин 
возникновения типовых 

нарушений обязательных 

Управление по имуществу 
и земельных отношений 

Ежегодно 
(не 

позднее 
01 июля 

года, 
следующе

го за 
годом 



8 
 

требований и размещение 
утвержденного доклада о 

правоприменительной 
практике на официальном 

сайте администрации 
Искитимского района в срок, 
не превышающий 5 рабочих 

дней со дня утверждения 
доклада. 

обобщени
я 

правопри
менитель

ной 
практики) 

3. Объявление 
предостережения  

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для 

целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований 

Управление по имуществу 
и земельных отношений 

В течение 
года (при 
наличии 
основани

й) 
 

4. Консультирование Проведение должностными 
лицами управления по 

имуществу и земельным 
отношениям консультаций по 

вопросам: 
земельного законодательства. 

Консультирование 
осуществляется посредствам 

личного обращения, 
телефонной связи, 

электронной почты, видео-
конференц-связи, при 

получении письменного 
запроса - в письменной форме 

в порядке, установленном 
Федеральным законом «О 

порядке рассмотрения 
обращения граждан 

Российской Федерации», а 
также в ходе проведения 

профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия. 

Управление по имуществу 
и земельных отношений 

В течение 
года (при 
наличии 
основани

й)  

5. Профилактический 
визит 

Проведение должностными 
лицами органа 

муниципального контроля 
информирования 

контролируемых лиц об 
обязательных требованиях, 

предъявляемых к его 
деятельности либо к 

принадлежащим ему объектам 
муниципального контроля, их 

соответствии критериям 
риска, основаниях и о 

рекомендуемых способах 
снижения категории риска, а 

Управление по имуществу 
и земельных отношений Профилак

тические 
визиты 

подлежат 
проведен

ию в 
течение 

года (при 
наличии 
основани

й). 
 



9 
 

также о видах, содержании и 
об интенсивности 

контрольных (надзорных) 
мероприятий, проводимых в 

отношении объекта 
муниципального контроля, 
исходя из его отнесения к 

соответствующей категории 
риска. 

Обязательные 
профилактические визиты 

проводятся для лиц, 
указанных в пункте 3.11 

Положения о виде контроля. 
 



10 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                         30.11.2023г №1399 г. Искитим 
 

Об утверждении документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам 

на территории Искитимского района Новосибирской области 
 
В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ  

«Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской 
области,  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить документ планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по маршрутам на территории Искитимского 
района Новосибирской области на 2024 - 2029 годы (Приложение). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Искитимского 
района:  

от 15.12.2020 № 1244 «Об утверждении документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по маршрутам на 
территории Искитимского района Новосибирской области». 

от 28.12.2022 № 1344 «О внесении изменений в документ планирования 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
маршрутам на территории Искитимского района Новосибирской области, 
утвержденный постановлением администрации района от 15.12.2020 № 1244». 

3. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района»  
и разместить на официальном сайте администрации района. 

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 
 
 

Глава района                                                                                             Ю.В. Саблин 
 



11 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 30.11.2023 № 1399 

 
 

Документ планирования регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом по маршрутам на территории Искитимского района 

Новосибирской области 
на 2024-2029 годы 

 
1. Общие положения 

1.1.  Документ планирования устанавливает цели и задачи планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее – регулярные перевозки) по 
маршрутам на территории Искитимского района Новосибирской области (далее – маршруты), а 
также перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок по маршрутам, направленных на 
обеспечение доступности услуг общественного пассажирского транспорта, повышения качества, 
эффективности и безопасности транспортного обслуживания населения на маршрутах, 
оптимизации существующей маршрутной сети Искитимского района Новосибирской области. 

1.2. В документе планирования используются понятия, определенные Федеральным законом 
от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и 
иными федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами 
Новосибирской области, муниципальными нормативными правовыми актами. 

 
2. Цели и задачи планирования регулярных перевозок  

по маршрутам на территории Искитимского района Новосибирской области 
 

2.1. Целью развития регулярных перевозок является повышение качества транспортного 
обслуживания населения в Искитимском районе с учетом социальных, экономических, 
экологических и иных факторов.  

2.2. В рамках реализации поставленной цели основными задачами развития регулярных 
перевозок являются: 

1) обеспечение всеобщей доступности населения к получению услуг общественного 
пассажирского транспорта; 

2) повышение безопасности транспортного обслуживания населения; 
3) повышение эффективности работы пассажирского транспорта. 
 

 
 

3. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок  
по маршрутам на территории Искитимского района Новосибирской области, в том числе 
направленных на установление, изменение и отмену маршрутов, а также изменение вида 

регулярных перевозок 
 

3.1. В 2024 - 2029 годах планируется проведение следующих мероприятий по развитию 
регулярных перевозок по маршрутам: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения 



12 
 

1 

Внесение изменений в реестр маршрутов 
регулярных перевозок автомобильным 
транспортом на территории Искитимского района 
Новосибирской области 

По мере необходимости в соответствии 
с Федеральным законом № 220-ФЗ 

2 

Проведение открытых конкурсов на право 
получения свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршрутам на территории 
Искитимского района Новосибирской области 
регулярных перевозок по нерегулируемым 
тарифам 

В случае наличия оснований для 
проведения конкурса, 
предусмотренных Федеральным 
законом № 220-ФЗ 

3 
Переоформление свидетельств об осуществлении 
перевозок по маршрутам регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам 

Постоянно по мере поступления 
заявлений перевозчиков о 
переоформлении свидетельства об 
осуществлении перевозок 

4 
Выдача перевозчикам карт маршрутов на 
маршруты регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам 

Постоянно в соответствии с 
Федеральным законом N№220-ФЗ 

5 

Заключение муниципальных контрактов об 
осуществлении перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом по маршрутам 
регулярных перевозок на территории 
Искитимского Новосибирской области по 
регулируемым тарифам 

По мере необходимости в соответствии 
с Федеральным законом № 220-ФЗ в 
порядке, установленном Федеральным 
законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» 

6 
Подготовка предложений по установлению, 
изменению, отмене муниципальных маршрутов 
регулярных перевозок 

По мере необходимости в соответствии 
с Федеральным законом № 220-ФЗ 

7 

Работа по внедрению на территории 
Искитимского района Новосибирской области 
микропроцессорной пластиковой карты 
«Социальная карта» для граждан, имеющих право 
льготного проезда на автомобильном транспорте 

Постоянно 

8 

Проведение обследований дорожных условий по 
пути следования межмуниципальных маршрутов 
пассажирского транспорта для обеспечения 
безопасности перевозок автомобильным 
транспортом 

По мере необходимости 

 
3.2. Учитывая пожелания граждан и предложения органов местного самоуправления 

муниципальных образований Искитимского района администрация Искитимского района 
Новосибирской области устанавливает, изменяет, отменяет маршруты. 

Порядок установления, изменения, отмены маршрутов регулярных перевозок на территории 
Искитимского района Новосибирской области (в том числе основания для отказа в установлении, 
либо изменении данных маршрутов, основания для отмены данных маршрутов) установлен 



13 
 

постановлением администрации Искитимского района. 
 

3.3. Вид регулярных перевозок пассажирским транспортом 
 

Вид регулярных перевозок может быть изменен.  
Уведомление о решении об изменении вида регулярных перевозок должно быть направлено 

юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, уполномоченному участнику договора 
простого товарищества, осуществляющих регулярные перевозки, не позднее ста восьмидесяти дней 
до дня вступления указанного решения в силу. 

Вид регулярных перевозок считается измененным с момента включения администрацией 
Искитимского района соответствующих сведений о маршруте в реестр маршрутов регулярных 
перевозок автомобильным транспортом на территории Искитимского района.  

 
4. Сроки проведения конкурсных процедур в отношении маршрутов регулярных перевозок по 
нерегулируемым тарифам на территории Искитимского района Новосибирской области, план-

график заключения муниципальных контрактов в отношении регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам 

 
4.1. Проведение конкурсных процедур в отношении маршрутов регулярных перевозок на 

территории Искитимского района Новосибирской области по нерегулируемым тарифам 
предусматривается в случаях наличия оснований для проведения конкурса, предусмотренных 
Федеральным законом № 220-ФЗ. 

4.2. График заключения муниципальных контрактов в отношении регулярных перевозок по 
регулируемым тарифам на территории Искитимского района Новосибирской области: 

№ 
маршрута 

Наименование начального и 
конечного остановочного пункта 

Срок заключения муниципального контракта в 
соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» 

218 Искитим - Тальменка  IV квартал ежегодно 

216 Искитим - Сосновка IV квартал ежегодно 

224-224/1 Искитим - Шибково IV квартал ежегодно 

205 Искитим - Елбаши IV квартал ежегодно 

213-213/3 Искитим – Усть-Чем IV квартал ежегодно 

217-217/4 Искитим - Степной IV квартал ежегодно 

234-234/2 Искитим - Чупино IV квартал ежегодно 

227-227/3 Искитим – Рябчинка -
Александровский 

IV квартал ежегодно 

214-214/2 Искитим - Озерки IV квартал ежегодно 

228-228/4 Искитим – Бурмистрово - IV квартал ежегодно 



14 
 

Чкаловец 

215-215/5 Искитим - Преображенка IV квартал ежегодно 

204-204/3 Искитим - Гусельниково IV квартал ежегодно 

229-229/4 Искитим – Белово - Девкино IV квартал ежегодно 

207-207/1 Искитим - Легостаево IV квартал ежегодно 

120-120/2 Искитим - Линево IV квартал ежегодно 

220-220/1 Искитим - Койниха IV квартал ежегодно 

208 Искитим - Рощинский IV квартал ежегодно 

423-423/4 Линево – Листвянский - Медведск IV квартал ежегодно 

103-103/3 Искитим - Гилево IV квартал ежегодно 

106-106/2 Искитим - Завьялово IV квартал ежегодно 

125-125/3 Искитим – Верх - Коен IV квартал ежегодно 

119-119/2 Искитим - Улыбино IV квартал ежегодно 

250-250/1 Искитим - Старый Искитим IV квартал ежегодно 

112-112/1 Искитим - Морозово IV квартал ежегодно 

126-126/1 Искитим - Китерня IV квартал ежегодно 

235 Искитим - Лебедевка IV квартал ежегодно 

 
5. Результат реализации документа планирования регулярных 
пассажирских перевозок на территории Искитимского района 

Новосибирской области 
 

5.1 Ожидаемые результаты реализации документа планирования регулярных перевозок 
пассажирским транспортом на территории Искитимского района Новосибирской области: 

− повышение безопасности транспортного обслуживания населения; 
− повышение удобства, комфортности и привлекательности пассажирского транспорта; 
− повышение регулярности движения пассажирского транспорта; 
− увеличение объема перевозок пассажиров; 
− улучшение транспортной доступности удаленных населенных пунктов; 
− снижение отрицательного влияния пассажирского транспорта на окружающую среду; 
− повышение доступности транспорта общего пользования для граждан, относящихся к 

маломобильным группам населения; 
− внедрение современных информационных технологий в сфере регулярных перевозок 

пассажирским транспортом. 



15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                                              12.12.2023г №1417 г. Искитим 
 

Об утверждении Плана проведения экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов Искитимского района, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, на I полугодие 2024 года 

 
В соответствии с решением Совета депутатов Искитимского района  

от 08.12.2015 №27 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Искитимского 
района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  
и инвестиционной деятельности, и Порядка проведения экспертизы муниципальных 
нормативных правовых актов Искитимского района, затрагивающих вопросы 
осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» (в редакции 
решений от 25.04.2017 № 112, от 24.04.2018 № 183, от 16.10.2018 № 205,  
от 07.04.2020 № 296, от 21.07.2020 № 322, от 22.12.2020 № 27, от 21.06.2022 № 129), 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить План проведения экспертизы муниципальных нормативных 
правовых актов Искитимского района Новосибирской области, затрагивающих 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, на I 
полугодие 2024 года (Приложение). 

2. Опубликовать постановление в «Вестнике Искитимского района» и на 
сайте администрации района. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района                                                                                               Ю.В.Саблин 
 
 



16 

 

Приложение 
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 12.12.2023 № 1417 

 
ПЛАН 

проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Искитимского района Новосибирской области, 
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

на I полугодие 2024 года 
 

Наименование инициатора 
экспертизы 

Наименование муниципального нормативного правового акта, 
подлежащего экспертизе 

Срок проведения 
экспертизы 

Администрация Искитимского 
района Новосибирской области 
(управление экономического 
развития, промышленности и 
торговли) 

Постановление Администрация Искитимского района Новосибирской 
области от 30.08.2023 №983 «О некоторых мерах правового 
регулирования вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 
соответствии с социальными сертификатами» 

март-апрель 2023 года 

Администрация Искитимского 
района Новосибирской области 
(управление экономического 
развития, промышленности и 
торговли) 

Постановление Администрация Искитимского района Новосибирской 
области от 09.11.2022 №1137 «Об утверждении административного 
регламента предоставления муниципальной услуги «Направление 
уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 
уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» на 
территории Искитимского района Новосибирской области» 

апрель-май 2023 года 

Администрация Искитимского 
района Новосибирской области 
(управление экономического 
развития, промышленности и 
торговли) 

Решение сессии Совета депутатов Искитимского района Новосибирской 
области от 20.06.2023 №181 «Об утверждении Правил распространения 
наружной рекламы и информации в Искитимском муниципальном районе 
Новосибирской области» 

апрель-май 2023 года 

 



17 
 

 
ГЛАВА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
                                     05.12.2023 №35-ПГ г.Искитим 

О назначении и проведении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Преображенского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 

                                     
 
В целях выявления и учёта мнения интересов жителей Преображенского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Преображенского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ  
«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14.03.2022  
№ 58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Законом Новосибирской области от 18.12.2015 № 27-ОЗ  
«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и органами государственной 
власти Новосибирской области и внесении изменения в статью 3 Закона 
Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации местного 
самоуправления в Новосибирской области», постановлением Правительства 
Новосибирской области от 29.02.2016 № 57-п «Об установлении Порядка 
взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных 
образований Новосибирской области и министерством строительства 
Новосибирской области при реализации ими перераспределённых полномочий», 
Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской области, решением 
Совета депутатов Искитимского района от 27.10.2020 № 17 «Об утверждении 
Порядка об организации и проведении общественных обсуждений по вопросам 
градостроительной деятельности на территории Искитимского района 
Новосибирской области» 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Преображенского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области (далее – Проект внесения изменений). 
Перечень информационных материалов к Проекту внесения изменений прилагается 
(Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту внесения изменений, 
осуществляющим организационные действия по подготовке и проведению 
общественных обсуждений является администрация Искитимского района 
Новосибирской области. Ответственной за организацию проведения общественных 



18 
 

обсуждений является рабочая группа по вопросам градостроительной деятельности, 
состав рабочей группы согласно Приложению 2. Определить местонахождение 
рабочей группы по адресу: Новосибирская область, г. Искитим, ул.  Чайковского, 
47. Почтовый адрес: 633208, Новосибирская область, г.Искитим, ул. Чайковского, 
47. Электронная почта: striskraion@yandex.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-90-
41. 

3.  Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту внесения изменений и опубликовать его в «Вестнике 
Искитимского района Новосибирской области» и на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). Организовать 
размещение оповещения о начале общественных обсуждений на информационных 
стендах в населённых пунктах Преображенского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области в соответствии с Приложением 3. 

4. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту внесения 
изменений, подлежащему рассмотрению определить с 08.12.2023 по 29.12.2023. 

5. Рабочей группе разместить информационные материалы по Проекту 
внесения изменений с 08.12.2023 по 12.12.2023 в информационной системе 
Новосибирской области «Электронная демократия Новосибирской области» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/).  

6. В период с 13.12.2023 по 21.12.2023 с материалами Проекта внесения 
изменений можно ознакомиться в рамках проведения экспозиции по адресу: 
Новосибирская область, г. Искитим, ул. Чайковского, 47 и в администрации 
Преображенского сельсовета Искитимского района по адресу: Новосибирская 
область, Искитимский район, с. Преображенка, ул. Советская, 2. 

7. Консультирование посетителей экспозиции Проекта внесения изменений 
проводится в период с 13.12.2023 по 21.12.2023 по адресу: Новосибирская область,  
г. Искитим, ул. Чайковского, 47, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 (обеденный перерыв  
с 13-00 до 14-00). 

8. Представителем организатора общественных обсуждений, ответственным за 
консультирование посетителей экспозиции, ведение журнала посетителей 
экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, вносимых участниками 
общественных обсуждений, назначить представителя организатора общественных 
обсуждений из состава рабочей группы - эксперта МКУ ИР «УКС» Хруслова Игоря 
Васильевича, контактный телефон: 8(383-43) 7-90-40. 

9. Участниками общественных обсуждений по Проекту внесения изменений 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении которой 
подготовлен Проект внесения изменений, правообладатели находящихся в границах 
этой территории земельных участков и (или) расположенных на них объектов 
капитального строительства, а также правообладатели помещений, являющихся 
частью указанных объектов капитального строительства. Участники общественных 
обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе (фамилию, имя, 
отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства (регистрации) – для 
физических лиц; наименование, основной государственный регистрационный 
номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных 



19 
 

обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков 
и (или) расположенных на них объектов капитального строительства и (или) 
помещений, являющихся частью указанных объектов капитального строительства, 
также представляют сведения соответственно о таких земельных участках, объектах 
капитального строительства, помещениях, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости и 
иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие 
земельные участки, объекты капитального строительства, помещения, являющиеся 
частью указанных объектов капитального строительства. 

10. В период размещения Проекта внесения изменений, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях, участники общественных 
обсуждений, прошедшие в соответствии с п.9 настоящего постановления 
идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся 
Проекта внесения изменений с 13.12.2023 по 21.12.2023: 

- посредством в информационные системы Новосибирской области 
«Электронная демократия Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/); 

- посредством в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru;  

- в письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, 
Новосибирская область, Искитимский район, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, 
согласно Приложению 4; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта 
внесения изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

11. Постановление опубликовать в «Вестнике Искитимского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Искитимского района 
Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/).  

12. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в «Вестнике 
Искитимского района» и разместить в информационной системе Новосибирской 
области «Электронная демократия Новосибирской области» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.dem.nso.ru/) и на официальном 
сайте администрации Искитимского района Новосибирской области в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации района по вопросам строительства, архитектуры и дорожного 
строительства Зубареву Светлану Сергеевну. 

 
 
 

Глава района                                                                                                   Ю.В. Саблин  
 
 
 



20 
 

Приложение 1 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 05.12.2023 № 35_ПГ 

 
Перечень информационных материалов к Проекту внесения изменений: 

 
1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки Преображенского 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 
 

                                                       Приложение 2 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 05. 12.2023 № 35-ПГ 

 
Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности: 

 
Зубарева С.С. – заместитель главы администрации района по вопросам строительства, 
архитектуры и дорожного строительства – председатель рабочей группы; 
Хруслов И.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» - секретарь (по согласованию); 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным отношениям администрации 
Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Горелов Д.Ю. – глава Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области 
(по согласованию). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



22 
 

                                                       Приложение 3 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 05.12.2023№ 35-ПГ 

 
Перечень мест оборудования информационных стендов для 

размещения оповещения о начале общественных обсуждений в населённых пунктах 
Преображенского сельсовета Искитимского района Новосибирской области: 

 
- с.Преображенка, ул.Советская, 2, информационный стенд в здании администрации; 
- с.Преображенка, ул.Советская, 3, информационный стенд в центр досуга; 
- д.Горевка, ул.Зеленая, 29, магазин ИП Гасанов П.В.; 
- п.Каменка, ул.Центральная, 1, магазин ИП Качисов П.М.; 
- п.Алексеевский, ул. Мира, 1а, магазин ИП Федоренко С.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



23 
 

Приложение 4 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 05.12.2023 № 35-ПГ 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся Проекта внесения изменений, подлежащего рассмотрению на общественных 

обсуждениях 
 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы Проекта 
внесения изменений 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

6    

7    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя юридического 
лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица _____________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _________________________________________________  
 
 
 
 
 

 



24 
 

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ №60 СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИот 13.12.2023 г. г.Искитим 

«О созыве 33-ой очередной сессии Совета депутатов» 
 

Созвать тридцать третьюочередную сессию Совета депутатов Искитимского района 
четвертого созыва 19 декабря2023 года в 12-00 часов в зале заседаний администрациирайона 
с повесткой: 

 
1 О бюджете Искитимского района 

Новосибирской области на 2024 год и плановый 
период  2025 и 2026 годов  
 
 

Сотникова Е.Г.- начальник управления 
финансов и налоговой политики 

администрации района 
Содоклад: 

Вишняков И.Е.-председатель  
Ревизионной комиссии Искитимского 

района 
2 О внесении изменений в решение 26-ой 

очередной cессии Совета депутатов от 
22.12.2022 года № 153 «О бюджете 
Искитимского района Новосибирской области 
на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 
годов» 

 

Сотникова Е.Г.- начальник управления 
финансов и налоговой политики 

администрации района 

 
3 Об утверждении Порядка организации и 

проведения общественных обсуждений, 
по вопросам градостроительной деятельности 
на территории Искитимского района 
Новосибирской области 

 

 
Зубарева С.С.-заместитель главы 

администрации района по вопросам 
строительства, архитектуры и дорожного 

строительства 

4 О плане работы Совета депутатов 
Искитимского района на 2024 год 
 

Истратенко Г.М.- председатель Совета 
депутатов района 

 
 
Ответственным за подготовку вопросов  предоставить    в Совет депутатов  проекты 

решений на бумажных и электронных носителях, оформленные в соответствии с 
требованиями Регламента Совета депутатов района и Инструкции по делопроизводству. 
 
 
Председатель Совета        Г.М.Истратенко 


